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令和５年度千葉県立関宿城博物館の概要と活動実績 

 

１．概 要 

  千葉県立関宿城博物館は、利根川と江戸川に挟まれた野田市関宿三軒家のスーパー堤防上

に建設され、川の歴史と文化を探る博物館として平成７年に開館しました。 

  展示テーマは「河川とそれにかかわる産業」で、利根川流域に生きる人々の生活の歴史を

分かりやすく紹介しています。常設展示は、「房総の河川」「河川交通と伝統産業」「関宿

藩と関宿」という構成になっています。 

また、房総の河川の歴史・民俗・土木技術に関することや、近世関宿藩の歴史などについ

て調査研究・資料の収集保管を行い、その成果を企画展などの展示事業や講演会・講座など

の普及事業で紹介しています。 

建物は、かつての関宿城を模した天守閣を再現しており、４階の展望室から利根川の流れ

や関東一円の山並みを一望することができます。 

 

 

２．組 織 

  館 長 １人 

  庶務課 ４人 

学芸課 ４人 

 

 

３．入場者数及び累計  

   

 開館日数 入場者数 前年度比 累計 

４月 26日 18,142人 210.9% 3,415,224 人 

５月 26日 9,708人 85.7% 3,424,932 人 

６月 26日 4,481人 84.3%    3,429,413 人 

７月 26日 6,467人 103.0%    3,435,880 人 

８月 27日 7,682人 88.4%   3,443,562 人 

９月 23日 6,662人 103.7%    3,450,224 人 

１０月 26日 7,263人 91.5%    3,457,487 人 

１１月 25日 7,071人 105.4%    3,464,558 人 

１２月 24日 4,046人 110.6%    3,468,604 人 

１月 23日 5,107人 98.3%    3,473,711 人 

２月 25日 5,767人 92.5%    3,479,478 人 

３月 27日 8,686人 118.0%    3,488,164 人 

合計 304日 91,082人 108.8%   
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４．展示事業  

 

事業名  実施日  入館者数（人）  

有料  無料  合計  

パネル展「身近なクモ」  
４月１８日～  

６月２５日  

 

2,805 

 

14,289 

 

17,094 

パネル展「すごろくde城下を歩こう」  
６月２７日～  

９月２４日  

 

3,624 

 

16,969 

 

20,593 

関宿城写生コンクール作品展  
９月１２日～  

１０月１日  

 

893 

 

4,068 

 

4,961 

企画展「地図は世につれ 人につれ」  
９月２９日～  

１１月２６日  

 

2,319 

 

12,343 

 

14,662 

第23回関宿城百景写真展  
１２月１日～  

１月１４日  

 

1,225 

 

5,648 

 

6,873 

昔のくらし展  

１月１６日～  

３月３１日  

（１月１６日  

〜４月１４日）  

 

3,006 

 

（3,907） 

 

11,620 

 

(27,441) 

 

14,626 

 

(31,518) 

 

５．普及事業 

（１）歴史講座 

講座名 実施日 定員 受講者数 

古文書を読む（入門編） 6 月 4 日（日） 

7 月 2 日（日） 

8 月 6 日（日） 

 

90 人 

 

59 人 

古文書を読む（初級編） 9 月 2 日（土） 

10 月 7 日（土） 

11 月 18 日（土） 

 

90 人 

 

 

80 人 

 

古文書を読む（中級編） 12 月 16 日（土） 

1 月 13 日（土） 

60 人 63 人 

絵図にみる関宿周辺の国境の変遷

‐下総図から武蔵国へ－ 

11 月 3 日（金・祝） 50 人 46 人 

 

（２）博物館セミナー 

講座名 実施日 定員 受講者数 

博物館セミナー 
7 月 9 日 8 月 20 日 11 月 19 日 12 月 10 日 

280 人 153 人 
令和 6年 1月 21 日 2 月 11 日 3 月 10 日 

 



3 
 

（３）体験教室～みんなでふれあい体験～ 

 

（４）ミュージアムトーク（展示解説） 

イベント名 実施日 定員 参加者数 

学芸員による 

ミュージアムトーク 

4 月 23 日（日） 

7 月 29 日（土） 

10 月 21 日(土)・28日(土)・ 

11 月 23 日(木・祝） 

3 月 17 日（日） 

360 人 213 人 

 

（５）イベント 

イベント名 実施日 定員 

カッピーまつり 4 月 29 日（土・祝）〜5月 7日（日） なし 

 

（６）ワークショップ 

イベント名 実施日 定員 参加者数 

県民の日  

チーバくんをすってみよう！ 

6 月 15 日（木） なし 32 人 

体験教室名 実施日 定員 参加者数 

関宿城下を歩こう（城下町コース） 4 月 16 日（日）  

令和 6 年 3 月 20 日（日） 

各 30

人 

5 人 

12 人 

関宿城下を歩こう（河川コース） 5 月 21 日（日） 

11 月 5 日（日） 

各 30

人 

5 人 

10 人 

関宿城下を歩こう（河岸コース） 10 月 29 日（日） 30 人 22 人 

河川敷のいきものさがし（小学生向け） 7 月 30 日 20 人 2 人 

河川敷のいきものさがし（一般向け） 10 月 8 日 20 人 10 人 

河川敷の野鳥観察会 5 月 28 日 午前 

午後 

6 月 10 日 午前 

午後 

 

 

各 20

人 

10 人

3 人 

1 人 

1 人 

身近なクモの観察会 6 月 3日（土） 

6 月 18 日（日） 

各 20

人 

 2 人 

6 人 

「切り絵でつくろう街の絵図」 10 月 15 日（日）午前 

午後 

11 月 12 日（日）午前 

午後 

各 10

人 

0 人 

8 人 

6 人 

4 人 
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夏休み子どもスケッチ  

高瀬船を描こう 

7 月 22 日（土）～8月 31 日（木） なし 191 人 

お正月飾りを作ろう 12 月 17 日（日） なし 18 人 

 

（７）その他 

野田市関宿城さくらまつり 4 月 2 日（日） なし 20,000 人 

 

６．出前講座 

・6 月 13 日（火） 

関宿公民館 12 名 関宿公民館前期講座「関宿城と関宿藩の歴史」 

 ・6月 27日（火） 

関宿公民館 12 名 関宿公民館前期講座「利根川東遷の経緯と影響」 

 ・7 月 7日（金） 

福田公民館 37 人 福田公民館講座「川で結ばれた町‐木野崎・関宿・江戸‐」 

・7 月 16 日（日） 

印西市立中央公民館 35 人 市民歴史講座（寺子屋吉岡）「江戸時代の利根川河川改修について」 

・11 月 25 日（土） 

幸手市郷土資料館 39 人 幸手市郷土資料館特別講演会「幸手にあれども関宿関所～関所の役割と

実態」 

・1 月 27 日（土） 

せきやど図書館 47 人 関宿歴史講座「地図は世につれ人につれ」 

・2 月 4 日（日） 

印西市立中央公民館 28 人 市民歴史講座（寺子屋吉岡）「江戸時代の利根川河川改修について」 

 

７.出前事業 

 実施なし 

 

８．職場体験 

実施なし 

 

９．インターンシップ 

実施日 参加者数 

8 月 9日(水)～10 日(木) 5 人 

 

10．博物館実習 

実施日 参加者数 

7 月 25 日（火）～8月 3日（木） 4 人 
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11．教員研修会 

実施日 参加者数 

教員のための博物館研修会 実施なし 

茨城県境町教育委員会新任教員研修 7月 28 日（金） 35 人 

 

12．刊行物 

 

 

13．入場者統計 

（単位：人） 

 開館

日数 

入場者数 個 人        

 個人計 有 料   無 料    

   有料計 一般 高･大生 無料計 一般 高･大生 中学生以下 

４月 26 18,142 17,957 1,316 1,259 57 16,641 11,554 0 5,087 

５月 26 9,708 9,431 1,668 1,594 74 7,763 5,860 0 1,903 

６月 26 4,481 4,204 697 679 18 3,507 2,716 0 791 

７月 26 6,467 6,231 1,092 1,030 62 5,139 3,877 1 1,261 

８月 27 7,682 7,622 1,330 1,252 78 6,292 4,644 0 1,648 

９月 23 6,662 6,504 1,158 1,110 48 5,346 4,124 0 1,222 

1 0月 26 7,263 6,732 1,207 1,162 45 5,525 4,308 0 1,217 

1 1月 25 7,071 6,630 969 937 32 5,661 4,565 0 1,096 

1 2月 24 4,046 3,998 703 671 32 3,295 2,543 0 752 

１月 23 5,107 5,075 872 851 21 4,203 3,224 0 979 

２月 25 5,767 5,767 1,098 1,061 37 4,669 3,469 0 1,200 

３月 27 8,686 8,401 1,516 1,435 81 6,885 5,375 0 1,510 

計 304 91,082 88,552 13,626 13,041 585 74,926 56,259 1 18,666 

 

 

 

 団体数 団 体        

名  称 規格 頁数 発行部数 発行年月日 

企画展「地図は世につれ 人につれ」 

ポスター 

Ｂ２ 1 頁 500 部 R.5.9.1  

企画展「地図は世につれ 人につれ」チラシ Ａ４ 2 頁 50,000 部 R.4.8.31  

企画展「地図は世につれ 人につれ」図録 Ａ４ 32 頁 500 部 R.4.8.31 

令和 6年度啓発用ポスター Ｂ２ 1 頁 500 部 R.5.2.28 

令和 6年度啓発用チラシ Ａ４ 2 頁 50,000 部 R.5.2.28 

研究報告第 28 号 Ａ４ 70 頁 200 部 R.5.3.21 
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 団体計 有  料   無  料    

  有料計 一般 高･大生 無料計 一般 高･大生 中学生以下 

４月 5 185 19 19 0 166 118 0 48 

５月 8 277 0 0 0 277 95 0 182 

６月 8 277 11 11 0 266 154 0 112 

７月 6 236 19 19 0 217 136 0 81 

８月 1 60 9 9 0 51 31 0 20 

９月 6 158 67 27 40 91 64 0 27 

1 0月 14 531 34 34 0 497 269 0 228 

1 1月 12 441 44 44 0 397 318 0 79 

1 2月 2 48 36 36 0 12 0 0 12 

１月 1 32 6 6 0 26 26 0 0 

２月 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

３月 5 285 137 137 0 148 148 0 0 

計 68 2,530 382 342 40 2,148 1,359 0 789 

 

 


